
GERENCIA MUNICIPAL
t

•___________________________________ ? •

GERENCIA MUNICIPAL

\"4ño (leí Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y  de la conmemoración de las heroicas

i¡
batallas de Junin y  Ayacucho

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N°558-2024-GM-MPLC

' OT̂ c

Quillabamba, 02 de Agosto de 2024

>'| El Informe Legal N° 0802-2024-OAJ-MPLC, de fecha 02 de Agosto de 2024, Informe N°2703-2024-OA-MTDP-MPLC, de fecha 02 de Agosto
de 2024, Informe N° 2884-2024/GIP/JRBA/MPLC, de fecha 02 de Agosto de 2024, Informe N°2628-2024-WHA-SGOP-GIP-MPLC, de fecha 30 de Julio
c’e 2024, INFORME N° 147-2024-MPLC-GIP-SGOP/RO/RPP, de fecha 23 de Julio de 2024, Informe N°2602-2024-MTDP-MPLC, de fecha 22 de Julio
de 2024, Carta N°32-2024-MG, de fecha 18 de Julio de 2024, y;

WL ÎAL ge

O

^C lA Lo^

OFICINA
en er a l
as es o r

JURUJI

CONSIDERANDO:
i Que, a mérito de lo estipulado en el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, concordante con los artículos I y II del Titulo Preliminar

de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, la Municipalidad Provincial de La Convención, es el órgano de gobierno promotor del desarrollo
Iqcal, con personería jurídica de derecho público y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines que goza de autonomía política, económica y
cidministrativa en los asuntos de su competencia, siendo el Alcalde su representante legal y máxima autoridad administrativa;

T. Que, conforme a lo dispuesto en el inciso 6), del artículo 20°, concordante con lo dispuesto en el artículo 43° de la Ley N° 27972 “Ley Orgánica
d? Municipalidades", prescriben como una de las atribuciones del Alcalde la de dictar Resoluciones de Alcaldía y por la cuales aprueba y resuelve, los
asuntos de carácter administrativo; sin embargo, también el numeral 85.1), del artículo 85° del TUO de la Ley N°27444 - Ley del Procedimiento
/iflmihislrativo General, le permite desconcenlrar competencias en los órganos jerárquicamente dependientes de dicha Alcaldía;

S
i Que, mediante Resolución de Alcaldía N“ 253-2024-MPLC/A, de fecha 06 de Junio del 2024, en su Artículo Tercero delega facultades y/o

ibuclon'es administrativas y resolutivas del despacho de Alcaldía, al Gerente Municipal, 8. Aprobar y denegar ampliaciones de plazo de los contratos
derivados de los procedimientos de selección (...).

___ - ¡ i ! Que, en fecha 03 de octubre de 2023, se suscribió el CONTRATO N° 33-2023-SIE-UA-MPLC, derivado del procedimiento de selección
^ ^ ^ o ^ U ^ T A  INVERSA ELECTRONICA N°43-2023-OEC-MPLC/LC TERCERA CONVOCATORIA para el SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE, para la obra

52) "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE ENERGIA ELÉCTRICA MEDIANTE EL SISTEMA CONVENCIONAL EN LOS
CTORES DE ARANJUEZ. HUAYLLAYOC, PACCHAC CHICO Y SAN JACINTO LA VICTORIA, DISTRITO SANTA ANA, PROVINCIA DE LA

^ONVENCÍON, DEPARTAMENTO DEL CUSCO", en favor del contratista GRIFO MAFER I E.I.R.L, con un plazo de entrega de 210 días calendario,
'por; n suma de SI 88,941.35 Soles.

1 • u

2024

orí
ap.AS’

GER
AES1
ANO

i ' | Que, mediante Resolución de Gerencia Municipal N°371-2024-GM-MPLC, de fecha 30 de Abril de 2024 se Declara Procedente la Ampliación
de filazo presentada por el contratista GRIFO MAFER I.E.R.L, por 90 días calendarios, respecto al Contrato N° 33-2023-SIE-UA-MPLC, derivado del

dimienlo de selección SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N°43-2023-OEC-MPLC/LC TERCERA CONVOCATORIA para el SUMINISTRO DE
BÚSTIBLE. para la obra (0252) “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE ENERGIA ELÉCTRICA MEDIANTE EL SISTEMA

VENCÍONAL EN LOS SECTORES DE ARANJUEZ, HUAYLLAYOC, PACCHAC CHICO Y SAN JACINTO LA VICTORIA, DISTRITO SANTA ANA,
V|NClA DE LA CONVENCION, DEPARTAMENTO DEL CUSCO".

Que, mediante Carta N° 32-2024-MG, ingresado a través de Tramite Documentado Registro N° 1884-2024 de fecha 18 de julio de 2024, el
aísla GRIFO MAFER I E.I.R.L solicita ampliación de plazo de ejecución contractual de 150 días calendario del siguiente bien DIESEL B5-S50 y

$O|-IOL REGULAR, de la Orden de Compra N°0111-2024. por motivos que el área usuaria no logro suministrar en su totalidad teniendo un saldo,
órijb (jjue área usuaria indica que este suministro es de necesidad para seguir avanzando con la ejecución del proyecto.

Que, mediante Informe N°2602-2024-MTDP-MPLC, de fecha 22 de Julio de 2024, el Jefe de la Oficina de Abastecimiento Lie. Maurice
Tabeaba de| Pino solicita opinión del área usuaria respecto a la Ampliación de Plazo presentada por el contratista GRIFO MAFER I.E.R.L.

;.¡ Que, mediante Informe N°147-2024-MPLC-GIP-SGOP/RO/RPP, presentado en fecha 23 de julio del 2024, el Residente de Obra, Ing. Roger
2\Pu(jyui*a Puma, previa evaluación de la petición de ampliación de plazo, emite Opinión Favorable en relación a la solicitud de Ampliación de Plazo por
51150’dias calendarios.

& : f  Que, mediante Informe N°2628-2024-WHA-SGOP-GIP-MPLC presentado en fecha 30 de julio del 2024, el Sub Gerente de Obras Públicas,
Ingj|wilrrier¿Huamani Arce, remite al Gerente de Infraestructura el pronunciamiento de la residencia de obra respecto a la Ampliación de Plazo de la
Ordjn |de Compra N°0111-2024- Adquisición de Combustible para su correspondiente tramite.

Que, mediante Informe N° 2884-2024/Gl/JRBA/MPLC, presentado en fecha 02 de agosto del 2024, el Ing. John R. Béjar Armendáris, Gerente
de Ihffeestruclura, remite el pronunciamiento de la Residencia del PIP, sobre la petición de ampliación de plazo solicitada por el contratista GRIFO
MAFER fEÍl.R.L.

_ Que, mediante el Informe N° 2703-2024-OA-MTDP-MPLC, presentada en fecha 02 de agosto del 2024, el Jefe de la Oficina de
^^/Abastecimiento Lie. Maurice Taboada Del Pino, remite el expediente señalando que se declare PROCEDENTE OTORGAR la segunda Ampliación de

/  Pla£o por 150 días calendario al Contrato N° 33-2023-SIE-UA-MPLC, por la causal prevista en el Literal b) del Numeral 158.1 Art. 158 del RLCE que
•' sentilá "b) Por atrasos y/o paralizaciones no imputables al contratista".

)ue el Decreto Legislativo N° 1444 que modifica la Ley N° 30225 Ley de Contrataciones del Estado, en su Artículo 34, dispone:
Artl Modificaciones al contrato (...)
34.? El contrato puede ser modificado en los siguientes supuestos: i) ejecución de prestaciones adicionales, ¡i) reducción de prestaciones, iii)
autorización de ampliaciones de plazo, y (iv) otros contemplados en la Ley y el reglamento.
34-DjE contratista puede solicitar la ampliación de plazo pactado por atrasos y paralizaciones ajenas a su voluntad debidamente comprobados y
qudmpdifíqben el plazo contractual de acuerdo a lo que establezca el reglamento;

t i l  •
Página 1 do 2

LCOlii 4'll«'i<>ll.t>ol>.| Jr. Kwpíimr IV 30<> -  INnan de Armas______ Teléfono: (081) 2 8 2 0 0 0



GERENCIA MUNICIPAL GERENCIA MUNICIPAL

u ! * 1
¡¡¡centenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y  de la conmemoración de las heroicas

I ¡ I p¡$ i  batallas de Junín y  Ayacucho "

■■ RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N°558-2024-GM-MPLC

DI

líj !. Que el numeral 158.1. del artículo 158° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado por el Decreto Supremo N°350-
2faí5-ÉF y modificado por el Decreto Supremo N°344-2018-EF, señala que procede la ampliación del plazo en los siguientes casos: a) Cuando se
aprueba el adicional, siempre y cuando afecte el plazo. En este caso, el contratista amplía el plazo de las garantías que hubiere otorgado, b) Por
atrasos y/o paralizaciones no imputables al contratista. 158.2. El contratista solicita la ampliación dentro de los siete (7) días hábiles siguientes a
la.notificación de la aprobación del adicional o de finalizado el hecho generador del atraso o paralización. 158.3. La Entidad resuelve dicha so lic itud
y’notifica su decisión al contratista en e l plazo de diez (10) días hábiles, computado desde el día siguiente de su presentación. De no ex istir
pronunciam iento expreso, se (¡ene p o r aprobada la so lic itud  del contratista, bajo responsabilidad del Titular de la Entidad.(...)

Que, en ese orden de ideas, se tiene que la petición de Ampliación de plazo, ingresa a la Entidad (MPLC), en fecha 18 de julio del 2024,
orme lo comunicado por la Oficina de Abastecimiento, ampliación de plazo que se sustenta en atrasos y paralización no imputables al contratista, y;

^cuen ta  con opinión favorable por parte del Ing. Roger Pucyura Puma, Residente de Obra y del Ing. Jesús Quillo Ureña, Inspector de Obra. De la
“  ia manera la Oficina de Abastecimiento mediante Informe N° 2703-2024-OA-MTDP-MPLC, previa evaluación, CONCLUYE que es PROCEDENTE

JClgíé l̂icitud del contratista GRIFO MAFER I E.I.R.L., de Ampliación de Plazo por 150 días calendario al Contrato N° 33-2023-SIE-UA-MPLC, por la causal
vista en el Literal b) del Numeral 158.1 Art. 158 del RLCE que señala “b) Por atrasos y/o paralizaciones no imputables al contratista".
IÍ¡ I • • i¡

• • Que, mediante Informe Legal N° 0802-2024-OGAJ-MPLC, de fecha 02 de Agosto de 2024, el Director de Asesoría Jurídica, Abog. Paul Jean
Barios Cruz, previa revisión de los antecedentes y de la normativa correspondiente, concluye y opina se declare PROCEDENTE la AMPLIACIÓN DE
P LÍ’Q, por — .......................      -  • ■ ■
Elelí rúnica i
AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE ENERGIA ELÉCTRICA MEDIANTE EL SISTEMA CONVENCIONAL EN LOS SECTORES DE ARANJUEZ.
HUÁ'y LLAYÓC, PACCHAC CHICO Y SAN JACINTO LA VICTORIA, DISTRITO SANTA ANA, PROVINCIA DE LA CONVENCION, DEPARTAMENTO
DEL* OLISCO”, en favor del contratista GRIFO MAFER I E.I.R.L., en mérito a lo establecido en el Literal b) del Numeral 158.1 del Artículo 158° del RLCE,
(Polia^asos y/o paralizaciones no imputables al contratista).

(. Que, bajo ese contexto y en marco a la normativa de contrataciones, se advierte que la petición de ampliación de plazo cuenta con opiniones
arables del Residente e Inspector del PIP, de la Oficina de Abastecimiento y de la Dirección de Asesoría Jurídica. Y en marco a la normativa de
rilrafaciones descrita. Corresponde DECLARAR PROCEDENTE la Segunda Ampliación de Plazo por 150 días calendarios, presentada por el
irfetista GRIFO MAFER I E.I.R.L., respecto al Contrato N° 33-2023-SIE-UA-MPLC, derivado del procedimiento de selección SUBASTA INVERSA

ELlfcTROÑICA N°43-2023-OEC-MPLC/LC TERCERA CONVOCATORIA, en marco a lo establecido en el Literal b) del Numeral 158.1 del Artículo 158°
delKLÓE. lV

: 150 días calendario, respecto al CONTRATO N° 33-2023-SIE-UA-MPLC, derivado del procedimiento de selección Subasta Inversa
IN° 43-2023-OEC-MPLC/LC-Tercera Convocatoria, para el SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE, para la obra (0252) “MEJORAMIENTO Y

2| ' ' : ■ Que, el TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, establece en su Articulo IV del Título Preliminar, numeral
i H c V  "Principio de presunción de veracidad", concordante con el Artículo 51° de la misma Ley N° 27444, se presume que lo contenido en el documento

& — tí referencia que conforman el presente expediente administrativo, responden a la verdad de los hechos que afirman y que han sido debidamente
1 /0 .^  0 '•'/e'nficado por sus emisores; asimismo, el Artículo 6o, numeral 6.2 del mismo texto legal señala que, los fundamentos y conclusiones de anteriores
V kC ájeramenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, constituyen motivación de la declaración de conformidad;

GEREN-IAOE ¿ s r  i;
mf r aest  RESUELVE:

'  “  ■ ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR PROCEDENTE, la Segunda AMPLIACIÓN DE PLAZO, por 150 días calendario, respecto al
CONTRATO N° 33-2023-SIE-UA-MPLC, derivado del procedimiento de selección Subasta Inversa Electrónica N° 43-2023-OEC-MPLC/LC-Tercera
Cpnyocatoria, para el SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE, para la obra (0252) “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE ENERGIA
ELÉCTRICA MEDIANTE EL SISTEMA CONVENCIONAL EN LOS SECTORES DE ARANJUEZ, HUAYLLAYOC, PACCHAC CHICO Y SAN JACINTO
ÜA VICTORIA, DISTRITO SANTA ANA, PROVINCIA DE LA CONVENCION, DEPARTAMENTO DEL CUSCO”, en favor del contratista GRIFO MAFER
lIÍ.iiR.L.f por la causal establecida en el Literal b) Numeral 158.1 del Articulo 158° el RLCE, (Por atrasos y/o paralizaciones no imputables al

O T O Ñ A  o r
S \  4P.65 a C M IIlN IO

i i ARTÍCULO SEGUNDO. -  EXHORTAR a la Oficina de Abastecimiento y Gerencia de Infraestructura, mayor diligencia y eficacia en la
isión de los trámites administrativos, en estricta observancia de los plazos determinados por la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento

íií | • i ■ ARTÍCULO TERCERO. - DISPONER a la Oficina de Abastecimiento la notificación del presente acto resolutivo al Contratista GRIFO MAFER
I E.I.R.L., y las acciones pertinentes derivadas del presente acto resolutivo.

OGA

LQJ11

ARTÍCULO CUARTO. - DISPONER, a la Oficina de Tecnología de la Información de Comunicaciones, la publicación de la presente
en la Página Web de la Municipalidad Provincial de La Convención.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE.

municipal idad-pr í̂ íñcíál oel aCOnvengi

^/MgjíE oru( as-H era Paullo
- ^ T O N I  23063354

GERENTE MUNICiPAl

Jr. Espinar i\’° 3O<» -  I 'I u z j i de Arm as Teléfono: (OKI) 2112009

Página 2 de 2


